
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 14 del 23 gennaio 2024 
 
Oggetto: Decisione a Contrarre per l’Affidamento della Fornitura di Fagiani da Ripopolamento 
 
PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio,. 

ASSENTI: VARINI Luca 

 
Il Comitato di Gestione 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito codice), ed in particolare i commi 1 e 2 
dell’art. 17, che prevedono che le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici devono adottare con apposito atto la decisione di contrarre e nel caso di 
affidamenti diretti l’atto deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il comma 5 dell’art. 2 del DPGR 36/R/2022 che determina che non meno del 30 per cento dei 
proventi derivanti dalle quote di iscrizione all’ATC debba essere utilizzato per operazioni di 
riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della piccola fauna 
selvatica stanziale e migratoria;  

RITENUTO di provvedere a quanto prescritto dall’articolo sopracitato anche mediante l’acquisto di 
fagiani di allevamento da destinarsi al ripopolamento del territorio di competenza; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5185 del 09/04/2019  contenente le indicazioni 
tecniche rivolte agli Atc per l'acquisto di fagiani da immettere nel territorio a caccia programmata che 
costituiscono le basi minime per il miglioramento della qualità dei fagiani da immettere nel territorio; 

CONSIDERATO che il contrattato stipulato con l’allevamento individuato a seguito di gara pubblica per 
l’approvvigionamento di fagiani è giunto a scadenza; 

PRESO ATTO che il Responsabile della Commissione Piccola Selvaggina ha provveduto, assieme al 
tecnico incaricato, ad effettuare una ricognizione degli allevamenti che adottano condizioni di 
allevamento idonee alla produzione di animali di qualità da utilizzare per operazioni di ripopolamento 
del territorio;  

PRESO ATTO che a seguito di quanto sopra è stato individuato l’allevamento di Cornacchia Vito in 
Migliarino per il quale sono stati riscontrati livelli qualitativi di allevamento superiori a quelli indicati 
dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5185 del 09/04/2019;  

CONSIDERATO altresì che la relativa vicinanza dell’allevamento al nostro territorio consente la cattura 
degli animali la mattina stessa della consegna con conseguente riduzione dello stress per gli animali e 
il più agevole trasporto in scatole di cartone a perdere; 

PRESO ATTO che l’allevatore si è reso disponibile a fornire n. 5.000 fagiani all’anno per un periodo di 
anni due per l’importo complessivo di € 122.000,00 -comprensivo di imballo, trasposto e anellamento 
degli animali-, nonché a riservare una voliera ad uso esclusivo dell’allevamento dei fagiani oggetto 
della fornitura al fine di consentirne il controllo durante la loro crescita; 

VISTO l’art. 50 del codice che alla lettera b) del comma 1 indica che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro con la modalità 
dell’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

2 
 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

a voti unanimi 

DELIBERA 

 
- di provvedere all’affidamento diretto, tramite piattaforma START, della fornitura di fagiani da 

ripopolamento all’operatore economico: Allevamento Selvaggina Migliarino Di Cornacchia 
Vito- Vecchiano (PI) Viale Dei Pini 299- PIVA 01792470500; 

- di stabilire la durata contrattuale in anni due per la fornitura di numero 5.000 capi di 
fagiano/annui ; 

- di stabilire che il valore complessivo dell’appalto per l’intera durata contrattuale è pari a € 
122.000,00 +IVA  

- di approvare lo Schema di Convenzione regolante la fornitura di fagiani, allegato A che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

- di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi del comma 4 dell’art. 53 del codice considerato 
che nel corso dell’anno vi saranno stretti contatti con l’allevatore e verifiche tecniche in loco sul 
sistema di allevamento e che il pagamento della fornitura avverrà dopo che sarà stata accertata 
la completa e regolare ultimazione della fornitura; 

- di disporre che la spesa complessiva è da porsi a carico del bilancio 2024 capitolo Si per euro 
59.750,00 e a carico del bilancio 2025 capitolo Si per euro 62.250,00;  

- di nominare RUP della presente procedura la Dott.ssa Stefania Porrini; 

 
F.to in originale 

         Il Presidente                   Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

3 
 

DELIBERA N° 14 del 23 gennaio 2024 
 

ALLEGATO A 
 

SCHEMA CONTRATTO DI APPALTO 

FORNITURA DI FAGIANI DA RIPOPOLAMENTO PER L’ATC PISTOIA 11 

 

L’anno 2024, il giorno ____ del mese di ________ con la presente scrittura privata, da valere a tutti gli effetti 

di legge, 

TRA 

l’Ambito Territoriale di Caccia N. 11 Pistoia (di seguito denominato “Committente”), con sede legale in 

Pistoia, Via Lando. Landucci 33 - 51100, Codice Fiscale 90019690479 rappresentato dal Legale 

Rappresentante _____________ nato a ________ il _______________; 

; 

E 

______________ (di seguito denominato “Appaltatore”) con sede legale in _________________ (_), _____ , 

C.F. _______________ e P.I. ________________, rappresentato dal Legale Rappresentante 

_____________ nato a ________ il _______________; 

 

PREMESSO CHE 

- In esecuzione alla Delibera a contrattare n. _____ del ________ del Comitato di Gestione 

dell’Ambito Territoriale di Caccia N. 11 Pistoia è stata esperita una procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) d.lgs 36/2023 in modalità telematica sul 

sistema START della Regione Toscana, per la fornitura di fagiani da ripopolamento 

all’operatore economico _____________________________ CIG ____________; 

- Con provvedimento del Comitato di Gestione Delib. n. _____ del ___________, l’appalto è 

stato aggiudicato in via definitiva all’operatore economico 

_______________________________; 

 

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

1 - VALORE DELLE PREMESSE E DEGLI ALLEGATI 

Le parti danno atto che le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nel presente Atto ancorché 

non materialmente allegati, ivi inclusi la documentazione prodotta dall’appaltatore nel corso della procedura 

di affidamento in modalità telematica, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Contratto.  

2 - OGGETTO DELLA FORNITURA 

Il Contratto ha ad oggetto la fornitura annuale di n. 5.000 fagiani (Phasianus Colchicus) di cui n. 4.700 aventi 

120 giorni di età, n. 200 di età di 90 giorni e n. 100 capi riproduttori. 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

4 
 

3 - ESECUZIONE DELLA FORNITURA  

Gli animali, dovranno essere di comprovata provenienza nazionale, impennati, privi di malformazioni e 

mutilazioni e liberi da patologie infettive o contagiose e accompagnati da idonea certificazione rilasciata dalla 

A.S.L. competente per territorio e di certificazione attestante la provenienza degli animali.  

Annualmente i fagiani di 90/120 giorni dovranno essere consegnati entro e non oltre il mese di luglio, salvo 

differenti accordi tra ATC e Allevatore; i fagiani riproduttori dovranno essere consegnati entro e non oltre il 

mese di febbraio dell’anno successivo. La consegna degli animali dovrà avvenire, nei periodi definiti di cui 

sopra, in date da concordare con l’ATC e che dovranno comprendere anche giorni festivi e prefestivi. La 

consegna dovrà avvenire presso i centri di raccolta, indicativamente in numero di sette, dislocati sul territorio 

dell’ATC Pistoia. Il trasporto degli animali dovrà avvenire in idonee casse areate di cartone “a perdere”. 

L’appaltatore provvederà a munire gli animali di anelli di riconoscimento forniti dal Committente. 

L’appaltatore riserverà una voliera per l’allevamento ad uso esclusivo dei fagiani destinati all’ATC Pistoia. 

L’appaltatore si obbliga ad eseguire la fornitura secondo quanto dichiarato in sede di offerta nel documento 

“Requisiti di Allevamento” e che allegato al presente contratto ne costituisce parte integrante. 

4 - DURATA DELL’APPALTO 

Il presente contratto ha la durata di anni due, con decorrenza dalla sottoscrizione del presente contratto.  

5 - CORRISPETTIVO DELL’APPALTO E FATTURAZIONE  

Il corrispettivo dovuto all’Appaltatore per il pieno e perfetto adempimento del contratto, comprese le spese di 

carico, imballaggio e trasporto degli animali, è fissato, come da offerta in sede di gara, in € 122.000,00 

(centoventiduemila/00), oltre I.V.A. nella misura di legge, e così ripartito: 

- prima annualità € 59.750,00 (cinquantottomilanovecento/00); 

- seconda annualità € 62.250,00 (sessantumilaquattrocentocinquanta/00). 

Per ciascuna annualità, il pagamento della fornitura avverrà dopo che sarà stata accertata la completa e 

regolare ultimazione. Il pagamento verrà emesso entro il mese successivo dalla data di ricevimento di 

regolare fattura elettronica. La fattura dovrà riportare il CIG (Codice Identificativo Gare) __________. Il 

pagamento verrà effettuato tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato dell’Appaltatore.  

 

6 - OBBLIGHI DELL’APPALTATORE 

L’Appaltatore si obbliga ad eseguire le prestazioni oggetto del contratto a perfetta regola d'arte, nel pieno ed 

incondizionato rispetto delle norme di legge vigenti in materia e secondo le condizioni, le modalità, i termini e 

le prescrizioni contenute nel presente contratto e nelle dichiarazioni rese in sede di offerta. 

Sarà obbligo dell’Appaltatore adottare nel trasporto della selvaggina tutti i provvedimenti e le cautele 

necessarie per garantire la vita e l'incolumità della selvaggina medesima. L’Appaltatore è tenuto a sostituire 

a propria cura e spese la selvaggina eventualmente giunta morta alla consegna entro i 7 giorni successivi. 

Nel caso in cui non vengano rispettati i tempi di consegna concordati, salvo causa di forza maggiore dovuti a 

eventi climatici o comunque documentati e condivisi, sarà applicata una trattenuta dell’1% sull'importo 

fatturato per ogni giorno di ritardo. 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

5 
 

In caso di insorgenza di problemi (morte degli animali, segni di malattia, fenomeni di aggressività, o altro) 

l’Appaltatore è tenuto ad avvertire il Committente al fine di collaborare nella valutazione del caso, nella sua 

soluzione e assunzione di responsabilità.  

Saranno a carico dell’Appaltatore ogni eventuale danno ed ogni maggior onere che dovranno essere 

sostenuti per completare la fornitura o per adeguarla ai requisiti richiesti nel presente contratto. 

L’Appaltatore si obbliga a consentire al Committente, con un preavviso di almeno ventiquattro ore, di 

effettuare sopralluoghi di verifica della corretta esecuzione delle prestazioni presso l’allevamento al fine di 

valutare le condizioni dei locali e delle strutture, le tecniche di allevamento seguite e lo stato di salute dei 

fagiani. L’appaltatore si obbliga altresì a consentire al Committente di sottoporre gli animali allevati ad 

eventuali controlli qualitativi e sanitari, effettuati a cura e spese del Committente. 

7 - MODIFICHE, VARIANTI  E SOSPENSIONI   

Ai sensi del comma 9 dell’articolo 120 d.lgs. 36/2023 il Committente si riserva la possibilità di variazioni in 

aumento o diminuzione della fornitura fino alla concorrenza di un quinto dell'importo contrattuale e che 

l’Appaltatore è tenuto ad accettare e ad eseguire alle stesse condizioni previste dal presente contratto e 

senza che lo stesso possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

Nell’ambito della fornitura annuale di n. 5.000 capi potrà essere richiesta dal Committente la rimodulazione 

dei quantitativi per le diverse fasce di età degli animali, con conseguente rimodulazione degli importi e 

comunque nel rispetto di quanto fissato al punto precedente. 

L’Appaltatore non può di propria iniziativa, per nessun motivo, sospendere o interrompere le prestazioni. 

Qualunque contestazione potesse manifestarsi durante l’esecuzione della fornitura non darà mai diritto 

all’Appaltatore di assumere decisioni unilaterali quali la sospensione, la riduzione, la modificazione della 

fornitura.  

Le modifiche e le varianti al presente contratto possono essere apportate secondo le condizioni, i limiti e le 

modalità di cui all'art. 120 del codice. Eventuali sospensioni dell'esecuzione delle prestazioni oggetto del 

presente contratto sono disciplinate dall'art. 121 del codice. 

8 - SUB-APPALTO E CESSIONE DEL CONTRATTO 

Sono vietati il sub-appalto e la cessione del presente contratto, a pena di nullità. 

9 - RESPONSABILITA' DELL'APPALTATORE  

L’Appaltatore si obbliga a manlevare e tenere indenne il Committente da ogni e qualsiasi responsabilità 

connessa all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.  

L’Appaltatore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti da parte di 

persone o di beni, tanto dell’Appaltatore stesso quanto del Committente o di terzi, derivanti dall'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali. E' esclusa qualsiasi responsabilità del Committente per danni, infortuni ed altro, 

che dovessero derivare, per qualsiasi causa, all'Appaltatore e ai suoi dipendenti nell'esecuzione delle 

prestazioni oggetto del presente appalto.  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

6 
 

Nei confronti dei propri dipendenti l’Appaltatore è tenuto all’osservanza delle disposizioni legislative e 

regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi comprese quelle in tema di salute e sicurezza, nonché in 

materia previdenziale, assistenziale ed infortunistica, assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri.  

10 - RECESSO, RISOLUZIONE E CONTROVERSIE  

Il Committente può recedere dal presente contratto in qualunque tempo nei casi e secondo le procedure 

previste dall’art. 123 del D.Lgs. n. 36/2023. Per la risoluzione del contratto trova applicazione l’art. 122 del 

D.Lgs. di cui sopra, nonché gli articoli 1453 e ss. del Codice Civile. 

Il Committente si riserva la facoltà di risolvere il contratto per gravi violazioni degli obblighi contrattuali quali 

l’arbitraria sospensione o ingiustificata mancata esecuzione, grave ritardo, difetti della fornitura o comunque 

per colpa dell’Appaltatore, fatta salva ogni altra azione che riterrà opportuno intraprendere. 

Qualora emerga che la prestazione è espletata in modo non conforme a quanto stabilito dal presente 

contratto il Committente intimerà per iscritto all’Appaltatore di conformarsi a quanto prescritto dal contratto 

assegnando un congruo termine per l’adempimento. Ove l’Appaltatore non si conformi nel termine 

assegnato ovvero incorra in ulteriori violazioni delle prescrizioni contrattuali il Committente avrà titolo per 

dichiarare la risoluzione del contratto, fermo restando il diritto al risarcimento del danno. 

Fatta salva l’applicazione delle procedure di transazione e di accordo bonario tutte le controversie tra il 

Committente e l’appaltatore derivanti dall’esecuzione del contratto saranno deferite al Tribunale ordinario 

competente presso il Foro di Pistoia. 

 

11 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. 679/2016-GDPR (in seguito “regolamento”) l’Ambito 

Territoriale di Caccia Pistoia 11 procede al trattamento dei dati personali nel rispetto dei principi e dei diritti 

fissati dal succitato regolamento per le finalità strettamente connesse alla gestione della presente procedura, 

l’esecuzione economica ed amministrativa della stessa, e per l’adempimento degli obblighi legali ad essa 

connessi. Relativamente ai suddetti dati personali gli interessati hanno la possibilità di esercitare tutti i diritti 

di cui al succitato regolamento.  

 

12 - NORMA FINALE E DI RINVIO  

Per quant’altro non previsto nel presente contratto le parti dichiarano di riportarsi espressamente 

alle norme contenute nel D.Lgs. 36/2023 nonché nel Codice Civile. 

 

              Il COMITTENTE     L’APPALTATORE 

 

 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del c.c. si accettano espressamente i punti: 2) oggetto della 
fornitura 3) esecuzione della fornitura, 6) obblighi dell’appaltatore, 9) responsabilità dell'appaltatore 10) 
recesso, risoluzione e controversie . 

L’APPALTATORE 


